
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,090 14,645 2,445

1.기타 교직원보수 1,990 840 1,150

1.교직원대체인건비 1,990 840 1,150

1.교원대체인건비 0 840 -840

1.기간제근로자인건비 0 840 -840

2.직원대체인건비 1,990 0 1,990

1.기간제근로자인건비 1,990 0 1,990 초과근무수당 : 35,000원*1명*12회= 420,000

운전직대체인건비 : 157,000원*1명*10회= 1,570,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,100 13,805 1,295

1.교직원역량강화 10,370 8,970 1,400

1.직무연수 10,370 2,400 7,970

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

2.교직원복지비 9,310 0 9,310
기타 역량강화 연수비 : 200,000원*20명*1

회=
4,000,000

교원 배움과 성장 운영 : 40,000원*20명*2

회=
1,600,000

직원(공무직 포함) 배움과성장 연수비 : 

40,000원*12명*2회=
960,000

퇴직자 연수비 : 350,000원*2명*1회= 700,000

성희롱성폭력 연수비 : 200,000원*2회l= 400,000

심폐소생술 연수비 : 15,000원*40명*1회= 600,000

관리자 교육경비 : 350,000원*3명*1회= 1,050,000

3.교육운영비 0 1,100 -1,100

4.일반업무추진비 1,060 0 1,060
교원 배움과 성장 운영 다과 : 10,000원

*20명*3회=
600,000

직원(공무직 포함) 배움과성장 다과 : 

50,000원*2회=
100,000

직원(공무직 포함) 배움과성장 협의회비 :

 10,000원*12명*3회=
360,000

2.기타 역량강화 지원 0 6,570 -6,570

1.일반수용비 0 5,760 -5,760

2.일반업무추진비 0 810 -810

2.교직원복지 4,730 4,835 -105

1.교직원생일기념경비 1,020 0 1,020
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1.교직원복지비 1,020 0 1,020 교직원 생일기념비 : 30,000원*34명*1회= 1,020,000

3.교육과정워크숍 3,150 3,225 -75

1.일반수용비 2,130 2,175 -45 차량임대 : 600,000원*1대*1회= 600,000

문화체험비 : 15,000원*34명*1회= 510,000

연수비 : 30,000원*34명*1회= 1,020,000

2.일반업무추진비 1,020 1,050 -30 다과 및 식비 : 30,000원*34명*1회= 1,020,000

4.특근매식비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0 특근매식비 : 9,000원*40회= 360,000

5.교직원복지 0 1,050 -1,050

1.교직원복지비 0 1,050 -1,050

6.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0 행사용품 구입 : 50,000원*2종*2개= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 149,728 116,206 33,522

1.급식 관리 79,082 101,551 -22,469

1.학교급식운영 79,082 101,551 -22,469

1.대체인건비 862 83,586 -82,724

1.기간제근로자인건비 862 0 862
조리종사원대체인건비(자체) : 862,000원

*1개교 =
862,000

2.급식용식재료비 0 83,586 -83,586

2.급식재료구입비 61,171 0 61,171

1.급식용식재료비 61,171 0 61,171 급식식품비 : 55,081,000원* 1개교= 55,081,000

우수농축수산물 구입 : 2,520,000원*1개교

 =
2,520,000

친환경 농산물 구입 : 3,570,000원*1개교 

=
3,570,000

3.급식운영비 17,049 17,565 -516

1.일반수용비 12,849 13,365 -516 급식소모품구입 : 5,281,000원 * 1개교= 5,281,000

각종검사수수료 : 100,000원 * 1개교= 100,000

음식물쓰레기수수료 : 2,500,000원 * 1개

교=
2,500,000

위생교육경비 : 105,000원 * 1개교= 105,000

급식종사자 건강진단비용 : 20,000원 * 1

개교=
20,000
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급식종사자 피복비 : 1,600,000원 * 1개교

=
1,600,000

학교급식조달시스템 사용료 : 55,000원*1

종*11회=
605,000

소수선비(자체) : 500,000원*1종*1회= 500,000

후드청소비(자체) : 769,000원*2회= 1,538,000

급식시설,기구구입 및 수선 : 600,000원*1

개교 =
600,000

2.연료비 4,200 4,200 0 도시가스비 : 350,000원*1종*12회= 4,200,000

4.비조리교급식비 0 400 -400

1.기간제근로자인건비 0 400 -400

2.보건관리 14,800 14,655 145

1.학생및교직원보건안전관리 2,000 2,300 -300

1.응급학생후송비 500 300 200

1.학생복지비 500 300 200 응급유아후송 및 처치비 : 50,000원*10회= 500,000

2.보건실운영 1,500 2,000 -500

1.학생복지비 1,500 2,000 -500
약품 및 의료소모품구입 : 37,500원*10회

*4종=
1,500,000

2.학교환경위생관리 12,800 12,355 445

1.먹는물관리 5,560 4,675 885

1.일반수용비 5,560 4,675 885 수질검사료 : 616,000원 * 1개교= 616,000

정수기관리 : 411,920원*12월= 4,944,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정 검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650 방역물품구입 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

교사내 방역소독 : 130,000원*5회= 650,000

4.공기청정기운영비 4,710 5,000 -290

1.일반수용비 4,710 5,000 -290
공기청정기 렌탈료 및 운영비 : 4,710,000

원 * 1개교=
4,710,000

5.공기순환기운영비 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

3.학생복지 55,846 0 55,846
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1.학생복지운영 55,846 0 55,846

1.통학차량(임차)운영 53,366 0 53,366

1.일반수용비 48,566 0 48,566
통학차량(임차)운영 : 44,101,000원*1개교

 =
44,101,000

직영 차량운영비 : 386,500원*10회 = 3,865,000

직영 및 전세통학버스 관제 통신요금 : 

50,000원*1대*12회 =
600,000

2.연료비 4,800 0 4,800 차량 연료비 : 300,000원*16회 = 4,800,000

2.통학버스안전지도사인건비 2,480 0 2,480

1.공무직인건비 2,480 0 2,480
통학버스안전지도사 초과근무수당 : 

40,000원*1명*12회=
480,000

통학버스안전지도사 인건비(자체) : 

400,000원*1명*5회=
2,000,000

3.기본적 교육활동 47,020 41,625 5,395

1.교과 활동 39,020 34,625 4,395

1.교과활동지원 36,220 31,125 5,095

1.학습준비물구입 1,900 2,400 -500

1.교육운영비 1,900 2,400 -500
기타교수학습자료구입 : 95,000원*10종*2

회=
1,900,000

2.보결수업관리 2,820 1,500 1,320

1.운영수당 2,820 1,500 1,320 보결수당 : 20,000원*9명*9회= 1,620,000

강사수당 : 120,000원*2명*5회= 1,200,000

3.방학중 혼합급식 개선지원 31,500 27,225 4,275

1.공무직인건비 3,217 3,217 0 방학중조리원인건비 : 3,217,000원*1회= 3,217,000

2.일반수용비 6,575 3,465 3,110 급식운영비 : 6,575,000원 * 1개교= 6,575,000

3.급식용식재료비 21,708 20,543 1,165 식품비 : 21,708,000원 * 1개교= 21,708,000

2.특수교육교과활동 2,800 3,500 -700

1.교과운영 2,800 3,500 -700

1.교육운영비 2,800 3,100 -300 교재교구비 : 50,000원 *4종*6회= 1,200,000

소모품 구입비 : 20,000원*5종*3회= 300,000

활동재료비 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

장애인식개선교육 : 100,000원 * 3종*1회= 300,000

2.비품구입비 0 400 -400
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2.창의적 체험활동 8,000 7,000 1,000

1.자율·자치활동 7,700 6,700 1,000

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.운영수당 0 2,700 -2,700

2.교육운영비 2,700 0 2,700
학급교육활동경비 : 150,000원*2회*9학급 

=
2,700,000

3.자율선택과제운영 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

7.미래교육운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 600 0 600 교원연수 경비 : 30,000원*20명*1회 = 600,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900 체험활동비 : 250,000원*8회 = 2,000,000

체험활동 재료비 : 237,500원*1회*8종 = 1,900,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회 경비 : 25,000원*20명*1회 = 500,000

2.현장체험학습활동 300 300 0

1.현장학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교사입장료 : 10,000원*10명*3회= 300,000

4.선택적 교육활동 14,402 3,200 11,202

1.방과후학교 운영 1,400 0 1,400

1.유치원방과후과정운영 1,400 0 1,400

3.유치원 방과후과정 운영 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 자원봉사자 활동비 : 35,000원*2명*20일= 1,400,000

2.독서활동 6,002 3,200 2,802

1.독서활동운영 6,002 3,200 2,802

1.도서구입 5,832 3,200 2,632

1.교육운영비 432 200 232 바코드작업비 : 800원*270권*2회= 432,000

2.도서구입비 5,400 3,000 2,400 도서구입비 : 10,000원*270원*2회= 5,400,000

2.도서관운영 170 0 170

1.교육운영비 170 0 170 운영물품 구입 : 17,000원*10종*1회= 170,000

3.기타 선택적 교육활동 7,000 0 7,000
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2.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.다문화교육프로그램운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

2.교육운영비 5,700 0 5,700 다문화체험활동비 : 101,000원*8학급*5회= 4,040,000

다문화 활동자료 구입 : 166,000원*5종*2

회=
1,660,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700 협의회비 : 17,500원*20명*2회= 700,000

5.교육활동 지원 29,294 16,115 13,179

1.교무업무 운영 4,840 8,300 -3,460

1.교무학사운영 4,840 8,300 -3,460

1.교무학사운영 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340 교육계획서 제작 : 10,000원*34명*1회= 340,000

2.교육활동홍보 2,500 2,800 -300

1.교육운영비 2,500 2,800 -300 교육용 소모품 구입 : 250,000원*1개*4회= 1,000,000

유아모집 홍보물품구입 : 375,000원*1종*4

회=
1,500,000

3.입학식및졸업식 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600 행사 물품 구입 : 300,000원*1개*2회= 600,000

2.일반업무추진비 400 0 400 다과구입 : 200,000원*1개*2회= 400,000

4.교육과정평가 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 600 -600

2.일반업무추진비 0 400 -400

5.환경정리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
환경구성 및 환경용품 구입 : 100,000원*5

종*2회=
1,000,000

6.교무실무사인건비 0 4,500 -4,500

1.일반수용비 0 4,500 -4,500

2.생활지도운영 16,720 0 16,720

1.학생생활상담지도 16,720 0 16,720

1.학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
학교안전지킴이 활동비 : 30,000원*1명

*224일 =
6,720,000
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2.상담실운영비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
교육상담실 운영물품 구입 : 100,000원*10

종*2회 =
2,000,000

2.시설비 2,000 0 2,000
교육상담실 구축 시설비 : 2,000,000원*1

식 =
2,000,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
교육상담실 비품구입 : 500,000원*4종*3회

 =
6,000,000

3.학습지원실 운영 6,085 5,815 270

1.정보화실운영 6,085 5,815 270

1.학교정보화지원 2,005 2,255 -250

1.기타공공요금 2,005 755 1,250 학교종이이용료 : 60,500원*1종*12회= 726,000

도메인(홈페이지)이용료 : 29,000원*1종*1

회=
29,000

교원안심번호 서비스지원 : 10,000원*25명

*5회=
1,250,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.정보화업무운영 4,080 3,560 520

1.일반수용비 4,080 3,560 520 전산소모품 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

전산장비유지보수 : 2,080,000원*1개교= 2,080,000

4.교육여건 개선 1,649 2,000 -351

1.교육환경개선 1,649 2,000 -351

1.교육환경개선 1,649 2,000 -351

1.비품구입비 1,649 2,000 -351 정보화 비품 : 164,900원*5종*2회= 1,649,000

6.학교 일반운영 121,191 128,832 -7,641

1.학교기관 운영 28,540 28,220 320

1.부서기본운영 28,540 28,220 320

1.행정실운영 7,960 7,140 820

1.일반수용비 3,400 3,240 160 사무용품 구입 : 20,000원*7종*3회= 420,000

복사용지 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

교육법전 및 업무용도서 : 50,000원 * 1개

교=
50,000

프린터토너 등 : 70,000원*3종*3회= 630,000

기타 사무행정수수료 : 75,000원*12월= 900,000

행정실운영 물품 : 20,000원*4종*5회= 400,000

신태숙 2025년 01월 22일 13시 13분 25초 7 전북특별자치도교육청 익산솜리유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 180 100 80 재정보증보험료 : 180,000원 * 1개교= 180,000

3.여비 3,900 3,500 400 관내출장여비 : 20,000원*5명*17회= 1,700,000

관외출장여비 : 40,000원*5명*11회= 2,200,000

4.일반업무추진비 480 300 180
행정실 접대용품 및 업무협의회비 : 

20,000원*12명*2회=
480,000

2.원장실운영 8,740 8,850 -110

1.여비 2,900 2,900 0 관내출장여비 : 20,000원*1명*45회= 900,000

관외출장여비 : 40,000원*1명*50회= 2,000,000

2.일반업무추진비 2,840 2,950 -110 접대용품 구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

교직원 간담회 및 협의회 : 20,000원*34명

*3회=
2,040,000

교직원 경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.교무실운영 11,840 11,840 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0 사무용품 구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

복합기유지보수비 : 220,000원*1종*12월= 2,640,000

교무실운영 물품 : 20,000원*4종*5회= 400,000

2.여비 8,400 8,400 0 관내출장여비 : 20,000원*20명*9회= 3,600,000

관외출장여비 : 40,000원*20명*6회= 4,800,000

4.학교자치활성화 0 390 -390

1.일반업무추진비 0 390 -390

2.시설 장비 유지 88,891 97,012 -8,121

1.학교시설장비유지 88,891 97,012 -8,121

1.공공요금및제세공과금 46,200 47,400 -1,200

1.전기요금 31,200 31,200 0 전기요금 : 2,600,000원*12월= 31,200,000

2.상하수도료 6,600 6,600 0 상하수도요금 : 550,000원*12월= 6,600,000

3.기타공공요금 8,400 9,600 -1,200 전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.연료비 640 640 0

1.연료비 640 640 0
냉난방용 기기 유류비 : 1,600원*20리터

*20회=
640,000
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3.시설관리용역 13,317 14,497 -1,180

1.일반수용비 13,317 14,497 -1,180 전기안전관리 용역비 : 350,000원*12월= 4,200,000

소방안전관리 용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

승강기유지보수 용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설 안전점검비 : 44,000원*12

월=
528,000

산업안전보건 용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

냉난방기 청소용역비 : 3,500,000원 * 1개

교=
3,500,000

교실 등 청소용역비 : 649,000원 * 1개교= 649,000

4.시설일반관리 19,562 19,962 -400

1.일반수용비 16,362 17,362 -1,000 CCTV 유지관리 : 176,000원*12월= 2,112,000

폐기물처리비(쓰레기) : 250,000원*5회= 1,250,000

시설관리 소모품 : 6,000,000원 * 1개교= 6,000,000

소규모수선비 : 7,000,000원 * 1개교= 7,000,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0
피복비(운전,청소,시설,안전지도사) : 

150,000원*4명*2회=
1,200,000

3.비품구입비 2,000 1,400 600
시설관리 비품 구입 : 2,000,000원 * 1개

교=
2,000,000

5.화장실관리 7,720 5,400 2,320

1.공무직인건비 3,000 2,000 1,000
미화원 인건비(자체) : 600,000원*1명*5회

=
3,000,000

2.일반수용비 4,720 3,400 1,320 화장실 소모품 : 4,000,000원 * 1개교= 4,000,000

청소용품 구입 : 720,000원 * 1개교= 720,000

6.당직관리 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0 무인경비용역료 : 121,000원*12월= 1,452,000

7.전자태그 기반 물품관리 0 7,661 -7,661

1.일반수용비 0 2,661 -2,661

2.비품구입비 0 5,000 -5,000

3.학교운영 협력 3,760 3,600 160

1.학교운영위원회운영 1,000 900 100

1.유치원운영위원회운영 1,000 900 100

1.여비 100 0 100 운영위원 여비 : 20,000원*5명*1회= 100,000
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2.일반업무추진비 900 900 0 운영위원회 간담회,식비 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 2,760 2,700 60

1.학부모회운영 160 200 -40

1.여비 160 200 -40 학부모출장여비 : 10,000원*4명*4회= 160,000

2.학부모교육 2,600 2,500 100

1.일반수용비 1,200 1,200 0 학부모교육운영비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.운영수당 800 700 100 학부모교육강사비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

3.일반업무추진비 600 600 0 다과구입 : 5,000원*30명*4회= 600,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

세출합계 378,725 321,623 57,102
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